
COMUNE DI RMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

                            Determinazione Dirigenziale n.  3386 del 05/12/2024   

Oggetto: PROGETTO “HOUSING FIRST”. AVVIO ISTRUTTORIA PER LA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 104 del 21/12/2023, immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA NOTA DI
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(N.A.D.U.P.) 2024-2026”; 

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 105 del 21/12/2023, immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 (EX DLGS.
118/2011 E SUCCESSIVE MODIFI-CAZIONI). APPROVAZIONE.”;
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con deliberazione di G.C. n.
1 del 09.01.2024 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare la scheda
attinente al Centro di Responsabilità n. 22, riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al
Centro di Costo n. 138 da intendersi qui integralmente richiamato; 

VISTA la delibera di G.C. n. 30 del 30/01/2024 di approvazione del PIAO 2024-2026
per quanto riguarda gli obbiettivi assegnati a ciascun dirigente (sottosezione 2.2.
Perfomance) e le misure di prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi
corruttivi e trasparenza); 

RICHIAMATI 
 l’art. 118, comma 4° della Costituzione che novella “Stato, Regioni, Città

metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini,
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base
del principio di sussidiarietà”;

 la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.”;

 l’art. 3, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” che prevede che “I comuni e le Province sono
titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della
Regione, secondo i principi di sussidiarietà. I Comuni e le Province svolgono le
loro funzioni anche attraverso le attività che posso essere adeguatamente
esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali.”;

 la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali.";

 la Legge Regionale n. 2 del 12/03/2003, recante "Norme per la promozione della
cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali.”;

 la Legge Regionale n. 29 del 29/12/2004, recante “Norme generali
sull’organizzazione ed il funzionamento del Servizio Sanitario Regionale”;



COMUNE DI RMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

                            Determinazione Dirigenziale n.  3386 del 05/12/2024   

 gli artt. 55 e 56, D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”; la
Legge Regionale n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

 l’art. 31 bis, comma 3, dello Statuto del Comune di Rimini il quale prevede: “Per
le finalità di cui all’art. 11, comma 1, della legge 8 novembre 1991, n. 381, il
Comune di Rimini promuove lo sviluppo della cooperazione sociale, sostenendo,
anche con la partecipazione finanziaria e con le modalità previste dalla vigente
normativa, le iniziative che perseguono comuni obiettivi nei processi di recupero
ed inclusione sociale.”; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47/2022 che approva il “Regolamento
comunale per la disciplina dei rapporti tra Comune ed Enti del Terzo Settore negli
artt. 55 - 57 del D.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore);

DATO ATTO CHE:
 con D.C.C n. 93 del 06/12/2022 è stata approvata per il Triennio 2023-2025 lo

schema di convenzione per la gestione associata dei percorsi di contrasto alla
povertà e al disagio adulto nel Distretto di Rimini tra il Comune di Rimini, il
Comune di Bellaria Igea Marina, l’Unione di Comuni Valmarecchia e l’Azienda
USL della Romagna che individua il Comune di Rimini quale Ente capofila del
Distretto;

 in data 26.11.2024 il Comitato di Distretto di Rimini ha approvato il progetto
“Housing First”, allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto,
nell’articolazione delle sue specifiche finalità;

RILEVATO che il progetto “Housing First”:
 è rivolto a persone sole o in coppia con problematiche di disagio psico – sociale,

che si trovano in condizione di cui alle prime due categorie della classificazione
“ETHOS”, presenti da diverso tempo sul territorio comunale, particolare
attenzione è rivolta agli ultracinquantenni con problematiche di salute fisica o
psichica;

 avrà decorrenza di un anno dalla data di sottoscrizione della convenzione
prorogabile di un anno a seguito della puntuale previsione della copertura
finanziaria;

 prevede le finalità di seguito indicate:
▪ il progetto prevede l’inserimento abitativo in 13 appartamenti ed è

finalizzato alla sperimentazione di percorsi di autonomia abitativa; è
previsto il proseguimento delle progettazioni individualizzate in corso;

▪ gli appartamenti vengono messi a disposizione da Acer mediante
l’attivazione della Convenzione per gli alloggi non ERP; I suddetti
immobili sono reperiti nel limite del possibile in varie zone della città;

▪ gli inserimenti saranno accompagnati da un intenso lavoro sociale e
psicologico da parte di un’equipe in capo al soggetto del terzo settore, alla
quale viene attribuita funzione strategica per la buona riuscita del progetto
e per promuovere l’autonomia delle persone.

▪ l’equipe di sostegno in capo al terzo settore dovrà essere reperibile tutti i



COMUNE DI RMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

                            Determinazione Dirigenziale n.  3386 del 05/12/2024   

giorni H 24 e supporterà gli utenti nel mantenimento degli appartamenti
adoperandosi per facilitare il recupero e l’integrazione nella comunità.

PRECISATO che le finalità generali del progetto, coerentemente con i principi di
solidarietà orizzontale, possono essere meglio specificate e realizzate attraverso una
procedura di co-progettazione coinvolgendo i soggetti del terzo settore i quali nel
bilancio complessivo del progetto riescono a realizzare migliori utilità sia dirette che
indirette (in termini di outcome e di output), attraverso le sinergie pubblico/privato
nonché attraverso l’apporto delle reti di volontariato e informali di cui si consolidano le
esperienze e il capitale sociale;

RITENUTO, pertanto: 
 di assegnare la realizzazione del progetto “Housing First” mediante istruttoria

pubblica per la co - progettazione ai sensi dell’art. 55, comma 3, del Codice Terzo
Settore, art. 43 LR n. 2/2003 e legge n. 241/1990 a soggetti del terzo settore al
fine di valorizzare l’esperienza di tali realtà presenti sul territorio alle quali verrà
versata la somma stanziata a titolo di contributo;

 di provvedere a pubblicare sul sito del Comune di Rimini un avviso pubblico al
fine di dare ampia conoscenza a tutti i soggetti potenzialmente interessati
dell’avvio della procedura di istruttoria pubblica di che trattasi;

 di provvedere, ad esito della procedura, alla sottoscrizione di una convenzione che
specificherà gli impegni reciproci che potrà essere prorogata di un anno a seguito
della puntuale previsione della copertura finanziaria valere sui programmi sopra
citati;

CONSIDERATO che nella scelta della soluzione progettuale più confacente agli scopi e
finalità perseguiti dal progetto, gli elementi che verranno considerati sono: 

 Qualità (in termini di adeguatezza al perseguimento delle finalità indicate),
sostenibilità della proposta progettuale ed elementi innovativi del progetto;

 Impegno organizzativo del co-proponente da intendersi come risorse umane
(qualificate e non), finanziarie e strumentali impiegate per la realizzazione del
progetto;

RICHIAMATI
 le “Linee di indirizzo per il contrasto alla grave emarginazione adulta in Italia”

approvate tramite l’Accordo del 5 novembre 2015, tra il Governo, le Regioni e le
Autonomie locali dando atto che l’art. 2 del medesimo Accordo stabilisce che le
“Linee di indirizzo” costituiscono il principale riferimento per l’attuazione degli
interventi di contrasto alla grave marginalità e alla condizione di senza dimora;

 la Classificazione Ethos, classificazione Europea sulla grave esclusione abitativa
e la condizione di persona senza dimora, curata dalla Federazione Europea delle
organizzazioni che lavorano con persone senza dimora (FEANTSA); - le
indicazioni elaborate dal Tavolo Inclusione sociale - Op4 “Un’Europa più sociale
e inclusiva attraverso l’attuazione del Pilastro europeo dei diritti sociali -
coordinato dal Nucleo di Valutazione e Analisi per la Programmazione 2021-



COMUNE DI RMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

                            Determinazione Dirigenziale n.  3386 del 05/12/2024   

2027 (NUVAP) nell’ambito del “Laboratorio Obiettivi di Policy 2021-2027;
 il Piano per gli interventi e i servizi di contrasto alla povertà 2021-2023 (da qui

Piano nazionale povertà 2021- 2023) elaborato dalla Rete della protezione e
dell'inclusione sociale di cui all’art. 21, comma 1 del D.lgs. n. 147/2017;

 il Decreto interministeriale del 30 dicembre 2021, registrato alla Corte dei Conti
con n. 169 del 24/1/2022 e pubblicato in G.U. n. 44 del 22 febbraio 2022 di
approvazione del Piano nazionale povertà 2021 – 2023 nel quale vengono
dedicate risorse specifiche per il contrasto alla povertà estrema;

 la Deliberazione di Giunta Regionale 1253 del 25/07/2022 avente ad oggetto:
Piano Regionale per il Contrasto alla povertà 2022 – 2024 (attuazione del Piano
Nazionale per gli interventi e i servizi di contrasto alla povertà 2021-2023);

RICHIAMATI:
 il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali n. 275 del

4/09/2024 che approva l’Avviso Pubblico “Integra” – Presentazione di proposte
di intervento finalizzate all’inclusine sociale delle persone a rischio di grave
marginalità sociale e al contrasto della condizione di senza dimora, rivolto, tra gli
altri, alle Regioni e Province autonome;

 la Delibera di Giunta Regionale Num. 2056 del 04/11/2024 avente ad oggetto
l’approvazione della proposta progettuale regionale "INTEGRA-ER" presentata al
Mistero del Lavoro e delle Politiche Sociali in risposta al suddetto avviso;

 la nota di adesione al progetto presentata dal Comune di Rimini in qualità di ente
capofila del Distretto di Rimini (rif. n. 09.08.2024.0863148.E);

 il formulario di adesione approvato dal Comitato di Distretto in data 05/11/2024
nel quale di delineano le linee progettuali ed in particolare la volontà di destinare
parte delle risorse assegnate al consolidamento di progettazioni Housing first;

RILEVATO CHE il suddetto avviso:
 è finanziato nell’ambito del PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 (di

seguito PN), a titolarità del Ministero del lavoro e delle politiche sociali –
Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale 4
pagina 5 di 22 nell’ambito della Programmazione europea 2021-2027, per la
presentazione di progetti a valere sul Fondo Sociale Europeo Plus;

 si articola nelle seguenti Priorità e Obiettivi specifici del PN: 
o Priorità 1 “Sostegno all’inclusione sociale e lotta alla povertà” – O.S. l

(ESO 4.12) – Azione “Interventi di rafforzamento del sistema di
accoglienza per le persone e i nuclei in condizioni di elevata marginalità
sociale, di presa in carico e accompagnamento nell'ambito degli interventi
di Housing ad ampio spettro e Centri servizi per le persone senza dimora”;

o Priorità 3 “Contrasto alla deprivazione materiale” – O.S. m (ESO 4.13) –
Azioni “Interventi di riduzione delle condizioni di Deprivazione materiale
dei senza dimora e altre persone fragili e Misure di accompagnamento”;



COMUNE DI RMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

                            Determinazione Dirigenziale n.  3386 del 05/12/2024   

PRECISATO che al Comune Rimini in qualità di capofila del Distretto di Rimini sono
state assegnate € 560.729,65 sulla Priorità 1 ed € 301.875,78 sulla Priorità 3 per un totale
di € 862.605,43 per 5 anni;

RILEVATO il Distretto di Rimini intende contribuire alla realizzazione del progetto
Housing First Allegato A) parte integrante e sostanziale del presenta atto:

 mediante l’erogazione di un contributo economico pari ad € 120.000,00 annui
eventualmente prorogabile di un ulteriore anno per un totale di € 240.000,00;

 destinando alla realizzazione del progetto almeno 13 appartamenti, tale quota
comprende gli alloggi già messi a disposizione con il progetto in corso, mediante
l’attivazione della Convenzione con Acer per la gestione degli alloggi non ERP,
con un costo annuo stimato di € 100.000,00, di cui € 75.000,00 a copertura dei
canoni di locazione ed € 25.000,00 a copertura delle spese di gestione, per un
totale complessivo nel biennio di € 200.000,00;

CONSIDERATO che:
 ad oggi risulta ancora in corso la fase istruttoria dell’adesione all’Avviso Pubblico

“Integra”;
 sussiste l’urgenza di dover avviare l’istruttoria pubblica di co-progettazione;

RITENUTO:

 all’approvazione della Scheda progettuale (All A) parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

 all’approvazione dell’Avviso pubblico (All B) parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

 di dover procedure ad avviare l’istruttoria pubblica per la progettazione e
realizzazione delle singole attività progettuali indicate nel progetto denominato
“Housing First” allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto
approvato in data 26.11.2024 dal Comitato di Distretto di Rimini;

 di rinviare l’assunzione dell’impegno di spesa e l’apposizione del relativo CUP ad
esito della suddetta procedura anche in considerazione del fatto che ad oggi oggi
risulta ancora in corso la fase istruttoria dell’adesione all’Avviso Pubblico
“Integra”;

ATTESA la propria competenza all’emanazione del presente atto, ai sensi dell’art.107 del
d.lgs. 267/2000;

RITENUTO pertanto di dover procedere per quanto in premessa specificato; 

DETERMINA

1) di approvare:
a. la Scheda progettuale (All A) parte integrante e sostanziale del presente



COMUNE DI RMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

                            Determinazione Dirigenziale n.  3386 del 05/12/2024   

atto;
b. l’Avviso pubblico (All B) parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di avviare il procedimento di istruttoria pubblica per la progettazione e
realizzazione delle singole attività progettuali indicate nel progetto denominato
“Housing First” allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto
approvato in data 26.11.2024  dal Comitato di Distretto di Rimini;

3) di dare atto che il suddetto progetto:
a. è rivolto a persone sole o in coppia con problematiche di disagio psico –

sociale, che si trovano in condizione di cui alle prime due categorie della
classificazione “ETHOS”, presenti da diverso tempo sul territorio
comunale, particolare attenzione è rivolta agli ultracinquantenni con
problematiche di salute fisica o psichica;

b. avrà decorrenza di un anno dalla data di sottoscrizione della convenzione
prorogabile di un anno a seguito della puntuale previsione della copertura
finanziaria;

c. prevede le finalità di seguito indicate:
i. il progetto prevede l’inserimento abitativo in 13 appartamenti ed è

finalizzato alla sperimentazione di percorsi di autonomia abitativa;
è previsto il proseguimento delle progettazioni individualizzate in
corso;

ii. gli appartamenti vengono messi a disposizione da Acer mediante
l’attivazione della Convenzione per gli alloggi non ERP; I suddetti
immobili sono reperiti nel limite del possibile in varie zone della
città;

iii. gli inserimenti saranno accompagnati da un intenso lavoro sociale
e psicologico da parte di un’equipe in capo al soggetto del terzo
settore, alla quale viene attribuita funzione strategica per la buona
riuscita del progetto e per promuovere l’autonomia delle persone;

iv. l’equipe di sostegno in capo al terzo settore dovrà essere reperibile
tutti i giorni H 24 e supporterà gli utenti nel mantenimento degli
appartamenti adoperandosi per facilitare il recupero e
l’integrazione nella comunità.

4) di coinvolgere nella co-progettazione, così come previsto dall’art. 55 del D.Lgs
117/2017 “Codice Terzo Settore” e art. 43 LR n. 2/2003 i soggetti del terzo
settore che hanno manifestato e/o manifestano il loro interesse a partecipare ad
istruttorie pubbliche per la co-progettazione;

5) di provvedere a pubblicare sul sito del Comune di Rimini un avviso pubblico al
fine di dare ampia conoscenza a tutti i soggetti potenzialmente interessati
dell’avvio della procedura di che trattasi;

6) di dare atto che nella scelta della soluzione progettuale più confacente agli scopi e
finalità perseguiti dal progetto, gli elementi che verranno considerati sono: 



COMUNE DI RMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

                            Determinazione Dirigenziale n.  3386 del 05/12/2024   

a. Qualità della soluzione progettuale presentata; 
b. Impegno organizzativo del co-proponente da intendersi come risorse

umane (qualificate e non), finanziarie e strumentali impiegate per la
realizzazione del progetto; 

7) di dare atto che il Distretto di Rimini intende contribuire alla realizzazione del
progetto:

a. mediante l’erogazione di un contributo economico pari ad € 120.000,00
annui per il primo anno eventualmente prorogabile di un ulteriore anno
per un totale di € 240.000,00;

b. destinando alla realizzazione del progetto almeno 13 appartamenti, tale
quota comprende gli alloggi già messi a disposizione con il progetto in
corso, mediante l’attivazione della Convenzione con Acer per la gestione
degli alloggi non ERP, con un costo annuo stimato di € 100.000,00, di cui
€ 75.000,00 a copertura dei canoni di locazione ed € 25.000,00 a copertura
delle spese di gestione, per un totale complessivo nel biennio di €
200.000,00;

8) di dare atto che ad esito della procedura si procederà:
a. all’assunzione dell’impegno di spesa;
b. all’apposizione del relativo CUP;
c. alla sottoscrizione di apposita convenzione che specificherà gli impegni

reciproci;

9) che il Responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente
Determinazione è il Capo Dipartimento servizi di comunità Dott. Fabio Mazzotti;

10) di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione del
presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 gg consecutivi. 

Il Capo Dipartimento Servizi di Comunità
Dott. Fabio Mazzotti


